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EOJ-leverandører, eventuelt LPS-leverandører og EPJ-
leverandører.  

Formål: 

Målet med projektet er at optimere den digitale kommunikationen mellem lægepraksis og kommunal pleje, primært 
kommunale akutfunktioner via to fokusområder: 1) informationsindsats om PLO’s fri/ferie-funktion som redskab til 
orientering om praksislægens fravær; 2)undersøge muligheden for, at kommunale prøvesvar kan deles digitalt og 
struktureret via MedCom’s standard for laboratoriesvar, herunder undersøge og afprøve forudsætninger og 
eventuelle usikkerheder. Dette forventes gjort via en pilotafprøvning.  
 

Læs mere om projektet: https://www.medcom.dk/projekter/digital-almen-praksis/kommunikation-med-kommunal-
pleje  

Projektstatus 

1) Der er lagt informationsmateriale om fri/ferie-funktionen på MedCom’s hjemmeside. Kommuner er orienteret og 
deres ønsker til fri/ferie-funktionens indhold og funktionalitet foreligger. På baggrund heraf har styregruppen anmodet 
PLSP om at komme med et oplæg til en version 2, hvilket MedCom afventer.  

2) Den supplerende analyse er færdig. På baggrund af resultaterne anbefales det at gennemføre en pilotafprøvning, 
hvor en række relevante emner og eventuelle usikkerheder undersøges, afprøves og afklares ved deling af 
kommunale prøvesvar via MedCom’s laboratoriesvar-standard, direkte til almen praksis og til sygehuse via 
laboratoriesvarportalen. Der er udarbejdet et oplæg til pilotafprøvningen, som bl.a. beskriver formålet med piloten og 
rammerne, herunder den tekniske løsning, mulige deltagere, økonomien og relevante evalueringsparametre. For at 
kunne indsamle de nødvendige data under pilotafprøvningen er der behov at gennemføre piloten med en teknisk 
løsning, hvor (X)RPT01-standarden implementeres i pilotkommunerne. Emnerne som skal undersøges, afprøves og 
afklares under pilotafprøvningen er: 

 Arbejdsflowet ved deling af kommunale prøvesvar uden forudgående elektronisk rekvisition 

 Det lægefaglige behandlingsansvar (der må ikke være tvivl om ansvarsfordelingen og ansvaret for 
opfølgning mellem almen praksis og sygehuse ved modtagelse af digitale strukturerede kommunale 
prøvesvar)  

 Datakvaliteten ved analyseresultater i kommuner (med piloten kan det afprøves, om der opleves væsentlige 
afvigelser i analyseresultater, som bør håndteres) 

 Gevinster ved deling af kommunale prøvesvar via MedComs standard for laboratoriesvar 
 

MedCom har været i dialog med flere kommuner, som bakker op og gerne vil deltage i pilotafprøvningen, og der er 
yderligere tilkendegivelse fra flere parter, som udtrykker interesse for at deltage i piloten. Herudover har der været 
dialog med både KMD Nexus og Systematic Cura som EOJ-leverandører. Desværre har ingen af de to leverandører 
kunne prioritere at deltage i pilotafprøvningen.  

 
Projektet afventer drøftelse i DAP-styregruppen af situationen med manglende leverandørdeltagelse og drøftelse af 
potentielle muligheder fremadrettet.  

Største risiko i projektet 

- Begrænset udviklingsrum for EOJ-leverandører pga. mange samtidige projekter.  
- Høje omkostninger til udvikling af laboratoriesvar i EOJ-systemer udfordrer implementering og fælles 

ibrugtagning. Ved ibrugtagning er der derfor behov for fælles national prioritering og ibrugtagning. 
- Manglende automatisering af forsendelse af prøvesvar, fra apparatur til system (trådløst), medfører tungt og 

manuelt arbejdsflow for akutsygeplejersker i kommunerne og er en potentiel fejlkilde. Ved undersøgelse 
lader det ikke til, at der pt. er et stort marked af udstyr med automatisering/trådløs overførsel, som kan 
understøtte arbejdsgangen i den kommunale akutfunktion (på farten, ved borgeren). Udviklingen bør følges, 
da denne automatisering i høj grad vil betyde gevinstrealisering for kommuner.  

Milepæle Plan Nået 

1 Behovsanalyse (Deloitte-rapport) 01.10.2019 Er nået 
2 Forudsætningsundersøgelse for implementering af XRPT01 i EOJ-systemer 05.06.2020 Er nået 
3 Supplerende analyse (forudsætninger, forventede gevinster, økonomi) 31.03.2021 Er nået 
4 Pilotafprøvning: oplæg, godkendelse og beskrivelse 01.09.2021 Er nået 
5 Gennemførsel af pilotafprøvningen 01.09.2022 Afventer 
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Monitorering 

Pilotafprøvningen af kommunale prøvesvar 
 

Formålet med pilotafprøvningen er at indsamle data, som kan hjælpe med at undersøge, afprøve og afklare de 
nævnte undersøgelsesemner. Dette gøres under og efter pilotafprøvningen via såvel kvalitative metoder (interviews 
og observation/feltbesøg) som kvantitative metoder (spørgeskema og statistik).  

Ift. statistikudtræk vil det være relevant at monitorere på antallet af afsendte kommunale prøvesvar i pilotperioden. 
Det forventes derfor, at der kan udarbejdes en statistik, hvor det er muligt at følge antallet af afsendte prøvesvar fra 
pilotkommunerne. Det forventes, at der kan monitoreres såvel på antallet af prøvesvar som på prøvetypefordeling. 
Dette anses også som relevant viden under drøftelse af eventuel efterfølgende national prioritering og 
implementering. 

Fremdriften i projektet er afhængig af, at der indsamles de relevante og nødvendige data under pilotafprøvningen 
med henblik på succesfuld gennemførsel af den efterfølgende evaluering.  


